Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 18
02.09.2014
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, Е.В.Арменский, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Д.Д.Гриднева, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, В.Н.Крутиков, Л.И.Кузьмина, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, В.С.Саенко, Ю.И.Сезонов, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, В.М.Четвериков, Е.Н.Чумаченко, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
* Вручение наград и благодарностей сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ и представителям науки и бизнеса (приложение № 2)
1. Об итогах 2013/14 учебного года и задачах на 2014/15 учебный год.

2. О задачах по обеспечению переезда МИЭМ НИУ ВШЭ в новый корпус по адресу: ул. Таллинская, д.34.
3. Об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.
4. О рекомендации к изданию в НИУ ВШЭ  учебника  «Хрестоматия по основам информационной безопасности», авторы А.В. Белов, М.Р. Биктимиров, А.С. Кабанов, А.Б. Лось, А.Н. Тихонов, А.Ю. Щербаков
1. СЛУШАЛИ:

А.Н. Тихонова - об итогах 2013/14 учебного года и задачах на 2014/15 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
2. СЛУШАЛИ:

А.Е. Абрамешина - о задачах по обеспечению переезда МИЭМ НИУ ВШЭ в новый корпус по адресу: ул. Таллинская, д.34.
ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ:
В.Н. Азарова - об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.
ВЫСТУПИЛИ:  А.В.Белов, С.Р. Тумковский
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить наименования тем диссертационных исследований нижеследующим аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ    (приложение № 3)
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).
4. СЛУШАЛИ:

А.В.Белова - О рекомендации к изданию в НИУ ВШЭ  учебника  «Хрестоматия по основам информационной безопасности», авторы А.В. Белов, М.Р. Биктимиров, А.С. Кабанов, А.Б. Лось, А.Н. Тихонов, А.Ю. Щербаков.
ВЫСТУПИЛИ:  С.Р. Тумковский, А.Б. Лось, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать заявку авторского коллектива в составе: А.В. Белов, М.Р. Биктимиров, А.С. Кабанов, А.Б. Лось, А.Н. Тихонов, А.Ю. Щербаков на конкурс по подготовке авторских учебников ведущими профессорами и преподавателями НИУ ВШЭ  и рекомендовать учебник  «Хрестоматия по основам информационной безопасности» к изданию в НИУ ВШЭ тиражом 1000 экз.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 30, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

          А.Н. Тихонов
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 02 сентября 2014г. № 18
Список приглашенных

1. Каган М.Ю. – профессор кафедры Физической химии и экологии.
2. Крючкова Е.А. - начальник отдела базовых кафедр и научно-образовательных центров.
3. Агафонов В.И. – начальник отдела по работе со студентами, социальными вопросами и внеучебной деятельности.
4. Кабаева Е.В. – начальник отдела организации, планирования и контроля учебного процесса.
5. Федорова В.С. - заместитель начальника отдела организации, планирования и контроля учебного процесса по Факультету Информационных Технологий и Вычислительной Техники.
6. Погорелкина Е.В. - заместитель начальника отдела организации, планирования и контроля учебного процесса по Факультету Электроники и Телекоммуникаций.
Приложение 2
к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ
от 02 сентября 2014г. № 18

Награждение сотрудников МИЭМ НИУ ВШЭ и представителей науки и бизнеса
1. Благодарность «За плодотворное сотрудничество в организации церемонии награждения победителей и призеров олимпиады «Высшая проба» 6 июня 2014 года»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Титкову Надежду Сергеевну
	Начальник отдела студенческого конструкторского бюро

2. Благодарность «За высокие результаты в научной и педагогической деятельности»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Звание
	Должность

	1
	Кузьмину Людмилу Ивановну
	к.ф-м.н, доцент
	Заведующая общеинститутской кафедрой Высшей математики

3. Благодарность «За активную плодотворную работу в МИЭМ НИУ ВШЭ»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Черкасову Вадиму Сергеевичу
	Ве
Ведущий инженер кафедры Радиоэлектроники и телекоммуникаций факультета Электроники и телекоммуникаций

4. Благодарность за поддержку, спонсорскую помощь и неизменный интерес к олимпиадному движению школьников НИУ ВШЭ

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Звание
	Должность

	1
	Шмид Александр Викторович
	д.т.н., профессор
	Председатель правления ЗАО «ЕС-лизинг»

	2
	Кагану Максиму Юрьевичу
	д.т.н., профессор
	Главный научный сотрудник Института физических проблем им. П.Л. Капицы

	3
	Степковскому Александру Леонидовичу
	д.т.н., профессор
	Директор института проблем проектирования в микроэлектронике РАН

                        Приложение 3

к протоколу ученого совета

             МИЭМ НИУ ВШЭ

           от 02 сентября 2014г. № 18
Темы  диссертационных  исследований  аспирантов  МИЭМ НИУ ВШЭ

	№№
п/п
	Аспирант
	Специальность
	Тема
	Руководитель,

уч.ст./уч. зван.

	1
	Гавриченков Александр Евгеньевич
аспирант 1-го года заочной формы обучения

	05.13.11

«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».
	Разработка математического и программного обеспечения автоматизированной системы контроля качества лазерных гироскопов.
	Белов А.В.
к.т.н./доцент

	2
	Калачев Ярослав Борисович
аспирант 3-го года заочной формы обучения

	05.13.12

«Системы автоматизации проектирования (механика)»
	Метод автоматизированной оценки полноты проектной документации.
	Клышинский Э.С.

к.т.н./ доцент

	3
	Гераськин Петр Борисович

аспирант 3-го года очной формы обучения

	05.13.01

Системный анализ, управление и обработка информации (по отраслям)
	Разработка системы оценки кредитных рисков на основе методов машинного обучения
	Истратов А.Ю.,

к.т.н./проф.

6
4